
Ksiądz z Lombardii autorem pierwszego podręcznika gry na akordeonie? 

Giovanni Greggiati (1793-1866) 

 

 

W 2008 roku Corrado Rojac1, w tamtym czasie uczący gry na akordeonie w konserwatorium w 

Mantui został zaproszony  do ,,Fondo Musicale G. Greggiati’’ w Ostiglii, gdzie dr Elisa Superbi 

pokazała mu manuskrypt  Metodo per fisarmonica mantice2 (Szkoła gry na akordeonie z miechem), 

napisanej przez Giovanniego Greggiatiego w 1842 roku. Zdając sobie sprawę z niezwykłości tego 

odkrycia  wraz ze swoimi studentami podjął się opracowania tych cennych dokumentów z historii 

akordeonu, które obok wspomnianego podręcznika obejmują także kilkadziesiąt transkrypcji 

muzyki operowej dokonanej przez Greggiatiego oraz kilka jego oryginalnych utworów. Dokładny 

opis i ryciny znajdujące się w Metodo per fisarmonica mantice umożliwiły dokonanie rekonstrukcji 

instrumentu, której podjął się Adriano Clementi z firmy Pigini w Castelfidardo. W 2012 roku 

wydano podręcznik3 oraz katalog pozostałych utworów na akordeon oraz opublikowano płytę CD4 

z nagraniami w wykonaniu Corrado Rojaca. 

Giuseppe Greggiati urodził się w 1793 roku zamożnej rodzinie w Ostiglii. Studia teologiczne odbył 

w Ferrarze, po święceniach kapłańskich był kapelanem w Ostiglii, w latach 1821-1846  

nauczycielem, a potem dyrektorem w szkole elementarnej dla chłopców w Mantui (Scuola 

Elementare Maggiore per Maschile). Archiwum muzyczne odziedziczył po swoim wuju Antonio, 

ale znacznie je wzbogacił. Muzykował przez całe życie, najpierw jako organista w Quistello i w 

Ostiglii, potem na fortepianie, skrzypcach wiolonczeli i akordeonie.  W 1848 roku odziedziczył 

wielki majątek ziemski i jego aktywność kompozytorska ustała. Pozostawił w spadku miastu 

Ostiglia swoją muzyczną bibliotekę, obejmującą około 700 woluminów,  która miała - jak napisał w 

testamencie z 1855 roku - służyć: ,,..młodym ludziom tego kraju, którzy chcieliby uczyć się 

muzyki’’5.  W spisie instrumentów pozostawionych w domu Greggiatiego znajdowały się dziesiątki 

instrumentów: fortepiany, skrzypce, altówki, wiolonczele oraz 24 akordeony: 2 z klawiaturą 

trzyrzędową, 15 z dwurzędową i 7 z jednorzędową. Instrumenty po jego śmierci w 1866 roku 

zostały sprzedane na aukcji.  

Giovanni  Greggiati napisał swój podręcznik w 1842 roku. Ze Wstępu dowiadujemy się, że nowy 

instrument pojawił się w Lombardii około 1833 roku. Autor konstatuje, że walory jego dźwięku, 

niska cena mniejszych modeli i łatwość gry dla amatorów spowodowała, że szybko znalazł 

odbiorców u wielu grup społecznych, szczególnie klas niższych i chłopstwa. Autor kupił swój 

pierwszy instrument zbudowany w Wiedniu w 1839 roku. Posiadał 21 guzików w manuale prawej 

ręki ułożonych w dwóch rzędach oraz 4 dźwignie obsługujące basy i akordy w manuale lewej ręki. 

Był to instrument bisonoryczny, czyli z tego samego klawisza inny dźwięk odzywał się na 

otwieranie, a inny na zamykanie miecha. Greggiatti przy pomocy miejscowych rzemieślników 

rozszerzył melodyczne i harmoniczne możliwości swojego akordeonu. Usiłował uczynić to w 

Wiedniu, ale znany nam tylko z inicjałów G.K. zniszczył wysłany mu instrument, zamiast go 

udoskonalić. Greggiati prosił o dodanie akordów na III, IV i VI stopniu (durowych i molowych), 

gdyż dyspozycja jego instrumentu obejmowała tylko tonikę, dominantę i jej dominantę. Dokonano 

także zamiany niektórych stroików w manuale dyskantowym, co umożliwiło osiągnięcie pełnej 

skali 3 oktaw. Greggiati stosował współczesną numerację palców od 1 do 5, chociaż kciuk służył 

wyłącznie do trzymania instrumentu bądź obsługiwania klapy spustu powietrza. Było to zapewne 

świadectwem jego praktyki jako organisty oraz znajomości metod gry na fortepianie. Greggiati był 

świadom roli miecha w nowym instrumencie tak ją opisując: 

                                                 
1 Corrado Rojac – włoski akordeonista, kompozytor i organizator życia muzycznego, profesor konserwatorium 
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4 La fisarmonica di Giuseppe Greggiati. 

5 Ibidem, s. 5. 



,,Można powiedzieć, że miech w akordeonie pełni taką samą rolę jak smyczek w przypadku skrzypiec. 

Piękno dźwięku, wyrazistość, barwa, różnorodność i łatwość 

wykonania zależą w głównej mierze od prawidłowego użycia miecha, i jeśli ktoś nie zna sztuki jej 

stosowania, nigdy nie uda mu się zostać znakomitym akordeonistą’’6. 

 

Jego metodę można porównać do ówczesnych szkół na fortepian, które zresztą posiadał w swojej 

muzycznej bibliotece. Część II jego podręcznika podzielona jest na 33 lekcje i zawiera setki 

ćwiczeń. Początkowe poświęcone są problemowi koordynacji pracy palców i miecha, potem 

następują rozwijające biegłość techniczną, gamy dźwiękami pojedynczymi, tercjami, sekstami i 

oktawami, pasaże, ćwiczenia progresyjne itp. Podręcznik zawiera także uwagi dotyczące 

interpretacji, realizacji  ozdobników, różnorodności artykulacji, a nawet stosowania efektu suono 

tremulo, który określamy współcześnie  jako vibrato: 

,,Akordeon wytwarza także dobry efekt, {...] lekkie drżenie na niektórych nutach o pewnej 

długości. Ten sposób wykonania zaznaczony jest  linią falistą nad nutą, która ma być wibrowana7.’’ 

Część metodyczna podręcznika w porównaniu do ówczesnych szkół gry na akordeonie, które 

przypominały bardziej instrukcje obsługi wraz ze zbiorem najpopularniejszych melodii, wyróżnia 

się na ich tle i może być zestawiana na równi z metodami fortepianowymi I połowy XIX wieku.  

Część III zawiera 50 utworów, w tym 27 transkrypcji muzyki operowej Belliniego, Rossiniego, 

Mercadante i Donizettiego. Pierwszych 16  ma formę dualną – najpierw utwór o charakterze 

śpiewnym, ekspresyjnym, drugi – techniczny, na konkretny, często zawarty w podtytule problem, 

np.  nr 1 – etiuda pasażowa, nr 2 – etiuda gamowa, nr 2 – etiuda na podwójne dźwięki, nr 4 - etiuda 

na repetycje, nr 5 – etiuda oktawowa. Zdarza się, że Greggiati w ramach jednego utworu 

wykorzystuje zarówno tryb durowy jak i molowy, w Terzetto a canone (nr 3.1)  prezentuje temat 

najpierw  jednogłosowo, potem dwudźwiękami, dochodząc aż do 3-głosowej faktury akordowej. 

Utwory w wolnych tempach zawierają krótkie fragmenty o charakterze popisowych kadencji, 

poprzedzone zatrzymaniem na dominancie i dążące do rozwiązania na tonice. 

Kompozycje Greggiatiego są świadectwem fascynacji muzyką operową, ponadto często 

wykorzystywany jest  rytm marsza lub poloneza,  wzorce muzyki wiedeńskiej w postaci takich 

form tanecznych jak  galop czy walc. Wśród utworów znajdziemy również bardzo popularną w 

XIX wieku formę tematu z wariacjami,  które poprzedzone są introdukcją i zwieńczone finałem. 

Kilka ostatnich kompozycji przeznaczonych jest na akordeon z trzema rzędami.  

Greggiati świadomie wybrał między modelem produkowanym we Wiedniu - z akompaniamentem 

basowo-akordowym a modelem paryskim, gdzie towarzyszenie melodii ograniczało się do 

burdonowych akordów.  Utwory przeznaczone są na akordeony o różnych dyspozycjach 

dźwiękowych w sensie skali manuału dyskantowego i akompaniamentu basowo-akordowego.  

Podręcznik Greggiatiego, a zwłaszcza stanowiący jego trzecią część zbiór 50 utworów jest 

odkryciem o dużej wartości artystycznej, przesuwającym historię oryginalnej  literatury 

akordeonowej o kilkadziesiąt lat wstecz.  
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